1

2023年１月 16日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役兼社長執行役員

掬 川 正 純

( ｺ ｰ ﾄ ﾞ 番号  4 9 1 2  東証プライム市場 )

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

山 岸 理 恵 子

(TEL 03-6739-3443)

MERAP HOLDING社（ベトナム社会主義共和国）の株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ベトナム社会主義共和国で事業を展開する MERAP HOLDING社

（以下、「メラップ社」）の株式36％を取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、メラップ社の株式取得に伴い、同社を持分法適用関連会社とすることを予定しております。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、パーパス「より良い習慣づくりで、人々の毎日に貢献する（ReDesign）」を起

点に、経営ビジョン「次世代ヘルスケアのリーディングカンパニーへ」の実現に向けた取組みを進

めています。特に、2030年に向けて重要となる海外事業の拡大では、既存進出国・地域における事

業の強化を進めるとともに、新たな国・地域への参入を図り、アジアでのプレゼンス拡大を目指し

ております。ベトナム市場においては、これまで当社は、主に海外関係会社を通じて一部商品の輸出を

行ってきましたが、持続的成長が見込まれる当該市場での事業拡大を企図し、現地で事業を展開する

メラップ社の株式を取得することといたしました。

メラップ社は、一般用医薬品を中心としたヘルスケア領域で有力なブランドを有するとともに、ベトナ

ム全土の病院・クリニック・薬局をカバーする流通網と販売力を備えています。この事業基盤に、今後当社

グループの保有する製品開発・生産技術力を融合させ、シナジーを創出することにより、より良い習慣

づくりに貢献し、ベトナム市場における事業拡大を図ってまいります。

２．異動する関係会社の概要

（１） 名 称 MERAP HOLDING CORPORATION

（２） 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 ホーチミン市

（３） 代 表 者 の 氏 名 Dao Xuan Dinh （ダオ スアン ディン）

（４） 事 業 内 容
医薬品/医療機器の製造販売を中心とした企業グループの経営

戦略・経営管理

（５） 資 本 金 224,000百万ベトナムドン（約1,254百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2019年６月３日

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当すべき事項はありません。

人的関係 該当すべき事項はありません。

取引関係 該当すべき事項はありません。

2

３. 取得株式数および取得前後の株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合   0%）

（２） 取 得 株 式 数 8,064,000株（議決権所有割合 36.0%）

（３） 異動後の所有株式数 8,064,000株（議決権所有割合 36.0%）

４．取得価額および株式取得の相手先の概要

取得価額につきましては、当事者間の合意により公表を控えさせていただきますが、第三者機関に

よる株式価値の算定結果を勘案し、双方協議のもと決定しており、価格の妥当性を検証するための十

分な手続きを実施しております。

また、株式取得の相手先につきましても個人であるため、当事者間の合意により公表を控えさせて

いただきます。なお、当社と当該個人の間に、資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５．今後の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年１月16日

（２） 契 約 締 結 日 2023年１月16日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年３月上旬（予定）

（注）株式取得に係る条件の進捗状況により、株式取得日は前後する可能性があります。

６．業績への影響

本件による業績への影響は軽微と見込まれますが、本件を踏まえた2023年12月期の連結業績予想は、

2023年２月13日に開示いたします。

以 上